(1) Antoine Guénée, né à Étampes, le 23 novembre 1717, mort en 1803, professa la rhétorique au collège du Plessis, à Paris, de 1741 à 1761. Il renonça alors à l'enseignement, afin de se vouer tout entier à la défense de la religion. Il avait déjà appris, dans ce but, l'hébreu, outre le grec; il étudia également les langues modernes, en Italie, en Allemagne et en Angleterre, afin de se servir des travaux apologétiques publiés dans ces divers pays. Tous ces instruments de travail l'aiderent à acquérir une connaissance plus approfondie de la Bible. Ainsi armé, il fut en état de lutter avec succès contre Voltaire. Dans ses *Lettres*, il déploie l'érudition qu'il avait peu à peu accumulée; ses preuves sont solides et claires et sa critique très fine. Son antagoniste lui-même est obligé de le reconnaître : « Le secrétaire juif, nommé Guénée, écrivait-il à d'Alembert le 8 décembre 1776, n'est pas sans esprit et sans con-

§ III. *Connaissances qu'on doit acquérir pour étudier avec plus de fruit les Saintes Écritures.*

7° Pour atteindre le but particulier que l'on s'est proposé et réaliser le plan qu'on s'est tracé, il est très utile d'acquérir diverses connaissances propres à nous faciliter l'intelligence du texte sacré. Ces connaissances sont : 1° celle des langues sacrées et de quelques langues vivantes; 2° celle de la géographie, et 3° celle de l'archéologie biblique.

8° La connaissance des langues dans lesquelles ont été écrits les Livres Saints, c'est-à-dire de l'hébreu et du grec, est une ressource très précieuse pour l'intelligence du texte; elle n'est pas cependant à la portée de tous (1). Celle de quelques

naissances, mais il est malin comme les singes. Il mord jusqu'au sang, en faisant semblant de baiser la main. »

(1) « Contra ignota signa propria magnum remedium est linguarum cognitio. Latinæ quidem linguæ homines, dit S. Augustin, quos nunc instruendos suscepimus, et duabus aliis ad Scripturarum divinarum cognitionem habent opus, hebræa scilicet et græca, ut ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas. » *De Doctrina Christiana*, l. II, c. XI, n° 16, col. 42. Il cite, l. III, c. III, n° 7, col. 68, plusieurs passages qui font toucher du doigt l'utilité des originaux ou des traductions en d'autres langues pour découvrir le vrai sens des endroits équivoques, par exemple : « Quod scriptum est : *Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito*, Ps. cxxxviii, 15, non elucet legenti utrum correpta littera os pronuntiet an producta. Si enim corripit, ab eo quod sunt ossa; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguæ præcedentis inspectione dijudicantur. Nam in græco non στόμα, sed ὀστέον positum est » Hébreu, יָמָא. Voir aussi l. III, c. IV, col. 68. — Au sujet du Nouveau Testament, S. Augustin écrit : « Libros autem Novi Testamenti, si quid in latinis varietatibus titubat, græcis cedere oportet non dubium est, et maxime qui apud Ecclesias doctiores et diligentiores reperiantur. » L. II, c. XV, n° 22, col. 46. Voir l. II, c. XII, XIV, col. 43-45. — L. III, c. IV, n° 8, col. 68, il cite cet exemple : « *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu*, I Cor., xv, 31 : Ait quidam interpres : *Quotidie morior, per vestram, juro, gloriam, quia in græco vox jurantis manifesta est, sine ambiguo sono.* » Νῆ τὴν ὑμετέραν καύχην. Il ne faut pas oublier du reste, pour bien comprendre ces passages de S. Augustin, qu'il se servait de la version italique faite de seconde main pour l'Ancien Testament, c'est-à-dire sur les Septante. Notre Vulgate actuelle est supérieure aux Septante. — Le célèbre évêque